
Профильный  парламентский
комитет рассмотрел поправки в
бюджетное  и  налоговое
законодательство

Более  десяти  вопросов  включала  в  себя  повестка  заседания
комитета Волгоградской областной Думы по бюджетной и налоговой
политике,  которое  состоялось  сегодня  под  председательством
Ильи Кошкарёва.

Профильный парламентский комитет рассмотрел проект областного
закона «Об установлении на 2021 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда».

Данный коэффициент определяется ежегодно, начиная с 2015 года.
Он необходим для расчета ежемесячного авансового платежа по
налогу  на  доходы  физических  лиц,  который  уплачивают
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иностранные  граждане,  работающие  по  найму  на  территории
Волгоградской области.

Региональный коэффициент на 2021 год предлагается сохранить на
уровне этого года – в размере 1,8. По мнению разработчика
законопроекта – областного комитета финансов – данная мера
позволит  соблюсти  баланс  интересов  работодателей  и  наемных
работников в условиях непростой эпидемиологической ситуации. С
учетом установленного Министерством экономического развития РФ
коэффициента-дефлятора,  в  будущем  году  размер  авансового
платежа по НДФЛ, уплачиваемого иностранцами, которые трудятся
в нашем регионе, может составить 4026 рублей. Это позволит
дополнительно  получить  в  консолидированный  бюджет
Волгоградской области 12,7 млн рублей, в том числе в областной
бюджет – 6,3 млн рублей.

Поддержал  парламентский  комитет  и  изменения  в  закон  «Об
установлении единых нормативов отчислений в местные бюджеты от
налогов,  подлежащих  зачислению  в  областной  бюджет».
Предлагается  дополнительно  передать  в  бюджеты  муниципальных
районов и городов нашей области в полном объеме доходы от
штрафов,  установленных  Кодексом  РФ  об  административных
правонарушениях, в случае, если постановления об их наложении
вынесены  мировыми  судьями  или  комиссиями  по  делам
несовершеннолетних (за исключением штрафов за административные
правонарушения  в  области  дорожного  движения).  Данная  мера
направлена на укрепление доходной части местных бюджетов. В
случае принятия закон вступит в силу уже с 1 января 2021 года.

Парламентарии также рассмотрели законопроект
об утверждении допсоглашения к ранее заключенным соглашениям о
предоставлении из федерального бюджета кредита для частичного
покрытия  дефицита  бюджета  Волгоградской  области.  В  апреле
текущего года Правительством России были внесены изменения в
правила  реструктуризации  задолженности  субъектов  РФ  по
бюджетным кредитам. В частности, в этом году регионы полностью
освободили от погашения долга; с 2021 по 2024 год они должны
ежегодно выплачивать по 5% от суммы задолженности; с 2025 по
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2029 год — остаток возвращается равными долями с возможностью
досрочного  погашения.  При  этом  установлено,  на  какие  цели
необходимо использовать высвобождаемые средства. Так, в 2020
году  они  должны  направляться  на  мероприятия,  связанные  с
профилактикой  и  устранением  последствий  пандемии
коронавирусной  инфекции,  а  также  на  компенсацию  снижения
поступлений  налоговых  и  неналоговых  доходов  регионального
бюджета. Проектом закона предлагается утвердить дополнительное
соглашение, в котором учтены все указанные изменения.

Одобрены  профильным  комитетом  и  два  законопроекта,
предусматривающие  предоставление  преференций  управляющим
компаниям  и  резидентам  промышленных  технопарков.  Их
предлагается  освободить  от  налогообложения  в  части,
зачисляемой  в  региональный  бюджет,  в  отношении  имущества,
находящегося  на  территории  таких  парков,  а  также  грузовых
автомобилей, других самоходных транспортных средств, машин и
механизмов на пневматическом и гусеничном ходу. Обязательным
условием при этом является соответствие управляющей компании
требованиям,  установленным  Правительством  России  и
администрацией  Волгоградской  области.  Льготы  будут
предоставляться однократно сроком на 5 лет. Соответствующие
изменения предлагается внести в региональные законы «О налоге
на имущество организаций» и «О транспортном налоге».

Отметим, что в настоящее время в Волгоградской области на
стадии проектирования находятся два промышленных технопарка –
на  площадке  Камышинского  завода  слесарно-монтажного
инструмента  и  на  площадке  ООО  «ГК  «Автокомтехнолоджи»  в
г.Волжском.  Сейчас  рассматриваются  вопросы  создания  здесь
управляющих компаний и привлечения резидентов –предприятий и
организаций, работающих в промышленном секторе.

Как  подчеркивалось  разработчиком  законопроектов,  налоговые
преференции  будут  способствовать  развитию  технопарков,  что
обеспечит  создание  новых  высокотехнологичных,
конкурентоспособных  производств.
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Ещё одно изменение, которое может быть внесено в действующий
областной  закон  «О  транспортном  налоге»,  касается  перечня
льготных категорий налогоплательщиков. Предлагается включить в
него  физических  лиц  —  владельцев  транспортных  средств,
оснащенных исключительно электродвигателями мощностью до 150
лошадиных сил. Данная мера должна стимулировать развитие рынка
экологичных автомобилей.

Рассмотрели  парламентарии  и  изменения  в  закон  «О  ставке
налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения», предусматривающие расширение перечня видов
экономической  деятельности,  при  осуществлении  которых
организации и индивидуальные предприниматели в 2020 году могут
воспользоваться  налоговыми  преференциями.  К  таким  сферам
предлагается  отнести  перевозки  морским  и  внутренним  водным
пассажирским  транспортом.  Ранее  этот  документ  уже  получил
поддержку комитетов по экономической политике, инновационному
развитию, предпринимательству и вопросам собственности и по
промышленной  политике,  топливно-энергетическому  комплексу,
транспорту и дорожному хозяйству.

Все  рассмотренные  законопроекты  рекомендованы  Волгоградской
областной  Думе  к  принятию.  В  работе  комитета  участвовали
депутаты  Павел  Иванов,  Сергей  Булгаков,  Валентина  Гречина,
Ирина Соловьева, Владимир Ефимов, Дмитрий Калашников, Евгений
Кареликов, Олег Савченко.

http://asozd.volgoduma.ru/index.php?option=com_asozd&view=download&format=raw&data=pBGRZAwFwp7J5f5MKNg6ng%3D%3D
http://asozd.volgoduma.ru/index.php?option=com_asozd&view=download&format=raw&data=szy55vrdflnIAa9QaqB6fQ%3D%3D
http://asozd.volgoduma.ru/index.php?option=com_asozd&view=download&format=raw&data=szy55vrdflnIAa9QaqB6fQ%3D%3D
http://asozd.volgoduma.ru/index.php?option=com_asozd&view=download&format=raw&data=szy55vrdflnIAa9QaqB6fQ%3D%3D

